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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vysílání zpráv na sběrnici CAN. Zařízení

bude zprávy měnit v závislosti vnějších digitálních vstupů. Logika změny dat bude ovládána

prostřednictvím PC připojeného přes USB port.
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 Sběrnice CAN, CAN transceiver, vysílání a příjem dat na sběrnici CAN, řadič CAN,

řadič LIN, 32-bitové mikrokontroléry ARM.
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Abstract

The present work is aimed on broadcast messages on the CAN bus. The device will

change these messages depending on external digital inputs. Variation of the data will be

controlled trough a PC connected via USB port.
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Seznam zkratek a použitých symbolů

EME - Electromagnetic Emission

ESD - Electrostatic Discharge

DMIPS - Vztažená jednotka rychlosti na daný testovací program výkonu CPU

VLIW - Very Long Instruction Word

MMU - Memory Management Unit

ABS - Anti-lock Brake System

UART - Universal Asynchronous Receiver and Transmitter

SDVR - Step Down Voltage Regulator

LDO - Low Dropout Voltage

CPU - Central Processing Unit

JTAG - Join Test Action Group

ISP - In System Programming

SWD - Serial Wire Debug

DPS - Deska Plošných Spojů

EMI - Electro Magnetic Interferences
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Úvod

Elektronická zařízení v automobilech neustále přibývají a v důsledku toho je třeba

vyvíjet i prostředky k jejich testování. Dnešní vozidla jsou vybavena celou řadou

elektronických řídících systémů. Komplexnost využívaných funkcí implementovaných v těchto

nejrůznější aplikacích si vynutila potřebu vzájemné komunikace. V běžných systémech je pro

každý přenášený signál vyhrazena jediná přenosová linka, což se ale pro velký počet signálů

stává finančně neúnosné. Přináší to i mnohé jiné komplikace z hlediska vysokého počtu vodičů

určených pro přenos dat. Veškeré jednotky, které musí komunikovat mezi sebou, nebo s čidly a

senzory jsou propojeny navzájem pomocí datových sběrnic určených pro automobilový

průmysl. Mohou to být sběrnice CAN, LIN, FlexRay, atd. Jedním z důvodů použití těchto

sběrnic je snížení nároků na centrální procesor a tím pádem poklesu jeho zatížení. Jako další

jsou zde důvody zejména finanční a jiné, například odolnost vůči rušení EME1, ESD2.

Smyslem zařízení, které je předmětem této diplomové práce, bude vysílat i přijímat

zprávy po sběrnici CAN, popř. LIN. Vhodně měnit obsah datového balíku v závislosti na

digitálních vstupech a poslat je zpět pro cílová zařízení, která na tyto změny mají

přednastaveným způsobem reagovat. Práci hodlám rozšířit o zmíněnou datovou komunikaci

LIN a navíc obě tyto komunikace realizovat v páru. Tedy zařízení bude mít pro obě

komunikace dvě samostatné funkční přijímací a vysílací jednotky. Výhodou bude zejména

schopnost vytvoření vlastní sběrnice a tím pádem i lepší pozorovatelnost vlastností sběrnice

nezávisle na externích připojených zařízení.

1 EME – electromagnetic emission
2 ESD – electrostatic discharge
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1 Výběr mikrokontroléru

Výběr vhodného mikrokontroléru pro koncovou aplikaci je ovlivněn mnoha faktory.

Může jím být vybavenost, výkon, cena či dostupnost vývojových prostředků. Ve většině

případů je to právě cena samotného procesoru a vývojových prostředků, která hraje velkou roli

při úvahách o použití právě toho daného typu mikrokontroléru.

Budu-li brát v úvahu jen základní a nepostradatelné vlastnosti, zaměřím se na tyto:

• Výpočetní výkon - taktovací frekvence, rychlost DMIPS3 (Dhrystone 2.1)

• Šířka datové sběrnice - standardní 16-ti bitové i 32-ti bitové sběrnice

• Periférie - potřeba a dostatečné zastoupení (Např. PWM, ADC, SCI, SPI, USART, CAN,

USB, ETHERNET a mnoho dalších)

• Paměť - hraje vysokou roli ve výběru konkrétního čipu (dostatek programové a datové

vnitřní paměti )

- velikost paměti je přímo úměrná ceně kontroléru

• Dostupnost a kvalita vývojových prostředků - pro seznámení s procesorem je

vhodné použít vývojový kit od výrobce

- kvalitní kompilátor jazyka C a dostupnost

simulátoru a prostředků pro ladění

• Dostupnost procesoru - pokud má být výsledná práce prototypem sériové výroby je

vhodné zajistit dostupnost na trhu

• Čas pro vývoj - důležitý parametr, celkový čas na vývoj aplikace

- seznamování se s novým prostředím významně prodlužuje dobu vývoje

3 DMIPS – vztažená jednotka rychlosti na daný testovací program výkonu CPU
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1.1 Výběr podle kritérií

Důležitým krokem v této práci byla volba vhodného mikrokontroléru a s tím spojené

vývojové a ladící nástroje. Na trhu je nepřeberně produktů a zmapovat všechny nabízené

procesory by nebylo příliš produktivní. Výběr kontroléru pro tuto aplikaci vycházel ze

známých platforem a výrobců, kteří jsou osvědčeni a mají širokou podporu u vývojářů jak

profesionálních tak amatérských. To mi také pomohlo se rychle orientovat při výběru a

usnadnilo začít se studiem a první aplikací nového kontroléru.

Z hlavních výrobců kontrolérů jsem vybíral pouze ty, kteří nabízejí ve svých čipech

periférie nutné pro mou práci. Tzn. musí obsahovat minimálně tyto: řadič CAN, USB a

USART. V případě řadiče CAN jsem navíc požadoval dualitu. To mi výběr pomohlo zúžit

na několik výrobců. Z těch jsem dále vybral ty, jejichž procesory jsou běžně dostupné na

trhu ČR. Jsou to NXP Semiconductors, Texas Instruments, Freescale, Microchip a ST

microelectronics.

• NXP Semiconductors

� Procesor: LPC1758 cena: $ 14.00
� Vývojový kit: NXP LPC1343 DEVkit cena: $150.00
� Vývojové nástroje: Segger-J-Link-Debugger cena: 6850 Kč

LPCXpresso’s IDE cena: free

• Texas Instruments

� Procesor: LM3S2B93 cena: $ 10.00
� Vývojový kit: EKC – LM3S2965 cena: 1700 Kč
� Vývojové nástroje: Code Composer studio cena: $ 795.00

LM Flash programmer cena: free

• Freescale

� Procesor: MCF521x cena: $12.00
� Vývojový kit: M5211demo kit cena: 88.00 €
� Vývojové nástroje: Code Warrior Develoment Studio cena: $1995.00

Elipse IDE
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• Microchip

� Procesor: PIC32MX57x cena: 6.00 €
� Vývojový kit: PIC32 Starter kit cena: $ 50.00
� Vývojové nástroje: MPLAB In Circuit Debugger cena: $ 190.00

MPLAB IDE v ceně
MPLAB C Compiler for PIC32 v ceně

• ST microelectronics

� Procesor: STM32F207x cena: $ 12.50
� Vývojový kit: STM3220G-EVAL cena: $ 350.00
� Vývojové nástroje: ST-LINK cena: $ 13.00

Attolic TrueStudio cena: free

To je stručný přehled mikrokontrolérů, které jsou snadno dostupné a poměrně často

používané pro automotivní účely. Lze vidět, že někteří výrobci máji sice poměrně dostupný

hardware, ale software ve finančním nepoměru. Z dalšího prostudování referencí o

jednotlivých kontrolérech jsem se rozhodl oslovit firmu ST microelectronics o zaslání vzorku

procesoru řady F2, která disponuje duálním řadičem sběrnice CAN s názvem

STM32F205ZGT6. Obratem mi byl nabídnut o řadu vyšší procesor STM32F207VGT6, který

nad míru splňoval mé požadavky a navíc obsahoval Ethernet rozhraní. To jsem pochopitelně

nevyužil, neboť to nebylo cílem této práce. K seznámení se s tímto procesorem s jádrem ARM

Cortex – M3 jsem využil vývojový kit, který mi byl zapůjčen Katedrou aplikované elektroniky.

Z vývojových nástrojů jsem po delším výběru zvolil Attolic TrueStudio, jelikož zde byla

možnost registrace na studentský účet a s tím spojené licence zdarma. O technologii ARM se

zmíním v další kapitole této práce.

Zařízení pro vysílání zpráv na sběrnici CAN Jakub Hrdlička 2012

14

2 Architektura ARM

2.1 Historie

Architektura mikroprocesoru definuje instrukční soubor a programátorský model

mikroprocesoru (registry, možnosti při zpracování přerušení, formáty instrukcí, typy


[…]


samotný obsah zpráv. Pokud rozklikneme tlačítko „Edit Data“, zobrazí se panel pro nastavení

interakce vstupních dat.
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Obr. 8.1.2 Panel pro editaci zpráv CAN

Každá datová zpráva CAN může nabývat velikosti až 8 bytů. Jednotlivé řádky tabulky

s označením IN0 až IN7 označují jednotlivé datové vstupy. V tomto případě, jenž je znázorněn

na panelech, jsou aktivní změny dat ze vstupu IN0 a IN1. Bude se tedy konfigurovat podle

zpráv Msg0 a Msg1. V prvním bytu zprávy Msg0 je nastaven 0-tý bit na 1. V prvním bytu

zprávy Msg1 je nastaven 1. bit na 1. Systém je navržen tak, že pokud bude aktivní vstup IN0 a

zároveň vstup IN1, bude jejich výsledný obsah dat tzv. „OR-ován“, tedy logicky sloučen.

Tento princip byl zadán úmyslně a nejedná se o chybu. Tedy jak lze vidět, tvar dat je při

aktivním vstupu IN0 a IN1 03, což je výsledek logického součtu nultého a prvního bitu.
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Na obrázku níže je znázorněn tzv. „About panel“ se základními informacemi o

programu CANtron Control Panel.

Obr. 8.1.3 Informační panel

Tento program je navržen tak, aby kromě funkce „Konfigurátor“ jednotlivých zpráv

vysílaných na sběrnici sloužil také ve funkci „Simulátor“ nastavení zpráv. To velice usnadňuje

možnost dohledu nad konfigurací vysílaných zpráv.

Změny, které je nutné provést pro plnou funkci CANtronII budou uvedeny v závěru

této diplomové práce.
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Závěr

Dle zadání této diplomové práce, bylo hlavním cílem navrhnout zařízení, které bude

vysílat zprávy na sběrnici CAN s nastavitelným obsahem. Z vlastní iniciativy a na doporučení

členů Katedry aplikované elektroniky jsem tento návrh rozšířil navíc o komunikaci LIN

používanou jako tzv. nízkonákladovou komunikační sběrnici v automobilech. Po dalších

úvahách jsem přišel s řešením duálního vysílání na oba typy sběrnic. Zaručeně tato vlastnost

zařízení zvyšuje efektivnost a flexibilitu využití. Výsledkem je kompletní návrh hardwaru

zařízení a fyzická realizace vzorku zařízení s pracovním názvem CANtronII s možností

vysílání a konfigurace zpráv na sběrnici CAN a LIN ve dvou nezávislých kanálech.

U komunikace CAN je zde možnost volby mezi CAN High Speed a CAN Low Speed

napěťovými úrovněmi. Výsledkem je osazená dvouvrstvá DPS s možností odnímatelnosti

druhého komunikačního modulu o rozměrech 155 x 66 mm.

Konfigurace zpráv vysílaných a zpracovaných zařízením CANtronII je možná

prostřednictvím programu CANtron Control Panel, jehož vývoj nebyl součástí této diplomové

práce. Samotný program je prozatím realizován pro vysílání jednoho kanálu sběrnice CAN

s možností výběru mezi režim CAN High Speed a CAN Low Speed. Pro plnou funkci zařízení

CANtronII je nutné jej doplnit o možnosti výběru a konfiguraci zpráv sběrnice CAN a LIN

odděleně pro jednotlivé kanály. Dále pak samozřejmě výběr rychlostí pro komunikaci LIN, jež

program prozatím neobsahuje a také zvláštní panel pro konfigurace zpráv LIN.

V budoucnu by mohla být tato práce rozšířena o další mikrokontrolér s jádrem ARM a

příslušné budící obvody. To by umožnilo implementovat další komunikační rozhraní

používané v dnešních automobilech. Jednou z nich by mohla být např. komunikační sběrnice

FlexRay, která je využívaná v luxusních vozech Audi, Bentley, BMW a dalších. Odlišnost

architektury této sběrnice by mohla být zajímavou výzvou v návrhu pro doplnění tohoto

zařízení.
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Přílohy

Schéma zapojení CANtronII - Zdroje napětí A)
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Schéma zapojení CANtronII - Zdroje napětí B)
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Schéma zapojení CANtronII – CPU
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Schéma zapojení CANtronII – Komunikační modul 1 - LIN
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Schéma zapojení CANtronII – Komunikační modul 1 – CAN High Speed
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Schéma zapojení CANtronII – Komunikační modul 1 – CAN Low Speed
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Schéma zapojení CANtronII – Komunikační modul 2 – LIN
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Schéma zapojení CANtronII – Komunikační modul 2 – CAN High Speed
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Schéma zapojení CANtronII – Komunikační modul 2 – CAN Low Speed
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Schéma zapojení CANtronII – Konektory A)
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Schéma zapojení CANtronII – Konektory B)
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Schéma zapojení CANtronII – Konektory C)
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Schéma zapojení CANtronII – Level shifters & switches A)
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Schéma zapojení CANtronII – Level shifters & switches B)
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Schéma zapojení CANtronII – Signalizace a propojení A)
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Schéma zapojení CANtronII – Signalizace a propojení B)
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Výrobní výstup – TOP layer
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Výrobní výstup – TOP solder
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Výrobní výstup – BOTTOM layer
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Výrobní výstup – BOTTOM solder
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Seznam součástek CANtronII A)
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Seznam součástek CANtronII B)
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Obsah přiloženého CD

/Datasheets/ - soubor všech použitých katalogových listů součástek

/Diplomové práce/ - diplomová práce včetně kopie zadání

/Návrh CANtronII/ - obsahuje 3D modely, blokové schéma, úplné schéma a

logo CANtron II

/Průmyslové výstupy/ - obsahuje výstupy pro Gerber, jednotlivé vrstvy ve

formátu PDF a Workspace návrhového prostředí