Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Zařízení pro vysílání zpráv na sběrnici CAN
Student: Bc. Jakub HRDLIČKA Std. číslo: E10N0157P
Vedoucí: Ing. Michal Kubík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant pracoval zcela samostatně a průběžně využíval konzultací. V závěru došlo ke zdržení s výrobou plošného spoje, nikoliv však vinou diplomanta.

Vlastní práce je na lepší než průměrné úrovni, po jazykové stránce je jen mírně zatížena překlady a pravopisnými chybami, grafická stránka je bohužel snížena kvalitou obrázků, k čemuž zřejmě došlo nesprávnou konverzí do formátu PDF před vlastním tiskem.

Rešeršní část práce se věnuje výběru použitého mikrokontroléru, stručnému popisu komunikačních sběrnic a procesu návrhu elektronického zařízení. Praktická část pak velmi podrobně popisuje navržené zapojení realizovaného modulu. V rámci práce tak vznikl funkční vzorek modulu. Na realizaci programu pro mikrokontrolér již nedošlo a funkční vzorek tak lze považovat za vývojovou platformu pro implementaci požadované funkcionality. Kvituji rozšíření komunikačních možností modulu i o sběrnici LIN.

Je nutné uvést, že diplomová práce byla podpořena a je součástí řešení grantu SGS-2012-019 "Moderní řešení elektronických řídicích a informačních systémů".

Celkově hodnotím práci klasifikací **výborně** a doporučuji její obhajobu.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.5.2012

.....
podpis vedoucího práce